
REGISTRO DI SETTORE n.ro  103  del  11/10/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI  
                 

          
OGGETTO : 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.I.E.L. SRL DI FERMO CON
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 09.05.2016 PER LA GESTIONE DEI FLUSSI ICI/IMU
MOVIMENTATI NELL'ANNO 2016.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO CHE:
- per  ragioni  imprevedibili  ed  indipendenti  della  capacità  di  programmazione  dell'Ente  il

responsabile  dell'Ufficio  Tributi  di  questo  Comune  categ.  giuridica  D3,  ha  comunicato
l'assenza  dal  servizio  giustificata  da  serie  ragioni  di  convalescenza  sin  dal  18.12.2015,
quindi, dal 01.05.2016 è stato collocato a riposo per ragioni di salute;   

- con  determinazione  a  firma  dello  scrivente  n.  190  del  18.02.2016  recante  ad  oggetto:
“Conferimento  incarico  occasionale  di  collaborazione  e  supporto  operativo  presso  il
servizio tributi – provvedimenti”  è stato conferito, alla Sig. ra  Mariotti Franca, dipendente
del  Comune di  Porto  Sant'Elpidio,  l'incarico  di  collaborazione  ex  art.  7.  c.  6  D.  Lgs.  n.
165/2001  -   prestazione  d'opera  occasionale  ex art.  2222  C.C.  a  supporto  del  Servizio
Tributi  del  Comune  di  Porto  San  Giorgio,  nel  rispetto  dei  limiti  previsti  dal  nulla  osta
rilasciato dall'ente di appartenenza; 

- con determinazione a firma dello scrivente n. 270 del 27.02.2016, ad oggetto: “Affidamento
servizio di formazione software e supporto ufficio tributi: provvedimenti”, al cospetto di una
normativa articolata anch'essa in costante evoluzione, al fine di garantire la funzionalità e
la regolarità di un servizio strategico qual è quello dei tributi, si è ritenuto necessario, oltre
al  ricorso  temporaneo  a  figura  professionale  esperta,  svolgere  una  parallela  attività  di
formazione  del  personale  dell'ufficio  tributi  al  fine  di  approfondire  le  conoscenze
sull'utilizzo del programma software di gestione in uso all'ente, al contempo elaborando un
piano di formazione finalizzato all'approfondimento delle problematiche legate alla corretta
ed  efficace  operatività  per  lo  svolgimento  dell'attività  ordinaria  e/o  accertativa  dei  tributi
ICI-IMU-TARES-TARI, affidando il relativo servizio alla Ditta SIEL Srl di Fermo;

VISTA la D.G.C. n. 19 del 03.02.2016 recante ad oggetto: “Piano del fabbisogno di personale 2016
- e triennio 2016/2018 - integrazione/indirizzi”;
RICHIAMATA la D.C.C. n. 17 del 29.04.2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario  2016-2018  (art.  151  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  art.  10,  d.lgs.  n.  118/2011),  la  nota  di
aggiornamento del DUP 2016-2018 e degli allegati previsti dalla vigente normativa;

RICHIAMATA la determinazione a firma dello scrivente n. 34 del 09.05.2016 ad oggetto: “Attività di

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 103 del 11/10/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1807 del 12/10/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 1 di 6



supporto  dell'ufficio  tributi  e  ragioneria  per  il  caricamento  e  rendicontazione  versamenti  ed
emissioni delle reversali d'incasso – affidamento del servizio”;

PRESO  ATTO  del  permanere  dell'assenza  per  malattia  di  un  dipendente  addetto  all'ufficio
Entrate/Tributi che presumibilmente si protrarrà ancora per alcuni mesi;

DATO  atto  che  il  permanere  dell'assenza  dell'unico  dipendente  incaricato  della  gestione  delle
entrate  (fatta  eccezione  della  TARI  TARSU),  oltre  alle  criticità  relative  alla  ridistribuzione  delle
relative incombenze, ha evidenziato un problema di conoscenza e conoscibilità delle procedure di
governo e gestione dei flussi delle entrate, con  particolare  riferimento  alla  gestione  degli  incassi
IMU/ICI;  è  emerso  infatti  che  nessun  altro  dipendente  di  ogni  ordine  e  grado  assegnato  al  IV
Settore  o  comunque  in  organico  all'Ente,  sembra  disporre  delle  competenze  necessarie  alla
gestione delle entrate, con particolare riferimento ai suddetti tributi;  

PRESO ATTO delle scadenze di fine anno in materia di accertamento delle Entrate;

RITENUTO quindi necessario, al fine di consentire la corretta gestione di una entrata significativa
qual è l'ICI/IMU ed in attesa del rientro della risorsa assente per malattia,  integrare  l'incarico  già
affidato alla ditta fornitrice del programma per la gestione dei tributi comunali (Ditta S.I.E.L. Srl di
Fermo conferito con determinazione n. 34 del 09.05.2016) provvedendo ad esternalizzare  l'intero
processo di gestione dei flussi ICI/IMU tramite l'esecuzione delle incombenze di seguito indicate:

a) scarico forniture Agenzia delle Entrate;
b) caricamento sul programma SIEL delle forniture acquisite;
c) lavorazione e calcolo delle forniture e relative imputazioni (contabilizzazione);
d) emissione reversale d'incasso;
e) rapporti ed adempimenti con la Tesoreria comunale correlati alla gestione dell'ICI/IMU

prevedendo altresì un corso di formazione  in merito all'utilizzo del  programma informatico SIEL
per la durata di dieci ore;

VISTA la proposta di formulata dalla Ditta SIEL Srl con sede a Fermo in via Medaglie D'oro n. 12
P.I. 01565050448,  attuale fornitrice, registrata al protocollo dell'Ente al n.  25265  del  11/10/2016,
depositata  al  fascicolo  elettronico,  dalla  quale  si  evince  un  preventivo  di  spesa  per  l'attività  di
supporto  dell'ufficio  tributi/entrate  per  la  gestione  degli  incassi  ICI/IMU  con  il  compimento  delle
incombenze  sopra  indicate,  a  corpo  per  l'intero  anno  2016,  per  la  somma  di  €  1.500,00  Iva
compresa;

ATTESO che la normativa in materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata
dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qualità  prezzo  come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,  comma  3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l'obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal
caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 103 del 11/10/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 2 di 6



e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

DATO ATTO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre  2006,  n.  296  che  la  ditta  SIEL  è  presente  sul  mercato  elettronico
MEPA ed è da tale vetrina  che  il  Comune di  Porto  San  Giorgio  effettua  la  presente  ordinazione
tramite ODA n.  3207958;

Verificato che detta somma trova competente e sufficiente copertura finanziaria al cap.  10304/2
del bilancio 2016; 

CONSIDERATO   che  in  base  agli  obblighi  derivanti  dalle  norme  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 il CIG è il seguente   ZCD1B858C3;

VISTO  l'art.107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO  lo  Statuto  ed  il  “Regolamento  di  contabilità”  del  Comune,  con  particolare  riferimento
all'articolo.  30  rubricato  “sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa”  e  all'articolo  31  rubricato
“Liquidazione delle spese”;

Visto l'art. 3 della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il "Regolamento di Contabilità" del  Comune,  con  particolare  riferimento  all'art.  30  rubricato
"Sottoscrizione degli impegni di spesa" e l'art.31 rubricato "Liquidazione delle spese";

Dato  atto,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni  di  cui  all'art.147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;  

Richiesta  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  l'attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell'art.151  quarto  comma del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto
2000,  n.267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2  dell'apposito
Regolamento  comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare
n.5 del 14.1.2013;                               

Richiamati gli artt.149 e ss. "Ordinamento  finanziario  e  contabile"  del  testo  Unico  degli  EE.  LL.,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

La premessa deve considerarsi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e
s.m.i.,  che  il  programma dei  pagamenti  derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI INTEGRARE L'AFFIDAMENTO già effettuato nei confronti della Ditta S.I.E.L. Srl di Fermo con
determinazione n. 34 del 09.05.2016 conferendo l'incarico per la gestione  dell'intero  processo  di
gestione dei flussi  ICI/IMU movimentati  nell'anno  2016  tramite  l'esecuzione  delle  incombenze  di
seguito indicate:

a) corso di formazione utilizzo programma informatico per la durata di dieci ore;
b) scarico forniture Agenzia delle Entrate;
c) caricamento sul programma SIEL delle forniture acquisite;

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 103 del 11/10/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 3 di 6



d) lavorazione e calcolo delle forniture e relative imputazioni (contabilizzazione);
e) emissione reversale d'incasso;
f) rapporti ed adempimenti con la Tesoreria comunale correlati alla gestione dell'ICI/IMU

per l'importo a corpo per l'intero anno 2016 per la somma di € 1.500,00 Iva compresa;

DI STABILIRE che il servizio oggetto del presente affidamento avrà decorrenza dalla data odierna
sino a tutto il 31.12.2016;

Di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. SERVIZI
INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice Fiscale:
01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;  
* di imputare la spesa all'intervento 1010403  capitolo 2016/10304/2  denominato "(EX 375/0)

SPESE GESTIONE E RISCOSSIONE TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE" del bilancio 2016,
* codice CIG ZCD1B858C3  codice CUP  .

 
           

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 11/10/2016 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI Atto n.ro 103 del 11/10/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2167 11/10/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14862016 1 10304 2 1 1.500,00€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

VESPRINI DINO

12/10/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1807 12/10/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.I.E.L. SRL DI FERMO CON DETERMINAZIONE N. 34
DEL 09.05.2016 PER LA GESTIONE DEI FLUSSI ICI/IMU MOVIMENTATI NELL'ANNO 2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 17/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1807 del 12/10/201

17/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1807 del 12/10/2016 - Pagina 6 di 6




